Ser. Suae Celsuis 

obuixissimus cliens 
Paulus Tetera 

legátus exercitus Zapivouieusis. 

Külc-Jiu : Illino priiieipi Sigisiuuudo Kakocy, duo duo ac beuefactorl 

meo elcmentissimo. 
(Eredetije orsz. levéltár.) J 

LXXXIV. 1649. n o v e m b e r 22. 

Illustrissime ac excellentissime Domine, Domine et Patrone 
clementissime. 

(,)mnigenam salutem et fidelissima servitia mea. 
Excellentiae Yestrae literas 9. hujus datas Albae -luliae, 

19-a accepi. Eadem hora quoque apud me appulit Graecus cum 
literis suae celsitudinis, ut protinus huc veniam. Is horribile iter 
teliciter absolvit, Bistricium per Moldáviám ad principem reversus 
12. Xovembris, illinc ad me 15. missus. Eodem die pervenit ad 
principem dominus Paulus Cossacorum legátus cum quodam col-
lega, ipsum nondum vidi, visurus, ut spero, post octiduum Clau-
diopoli. Xam jam versatur Samosuyvarini. .lam ad rem. Ipsoruni 
legatio ita est comparata, ut familiae vestrae denuo maxima pol-
liceatur, modo fraterna vestra amicitia perseveret. Angit princi-
pem, magnificum dominum Kemeny, me, quod videantur jam potius 
in suae celsitudinis personam, quam in Excellentiam Yestram 
inclinare. Proculdubio id adversariorum artes et majoris auxilii 
spes effecit. Sed res salva est modo in sancta illa concordia, quae 
dei gratia inter vos viget, pergatis. Princeps sincerissime agit. 
Heri post prandium per duas horas mecum solus cum solo locutus 
rem totam exposuit. Deum testari possum suam celsitudinem 
ante iter ne verbum quidem cum Gracco fuisse locutum, sed me 
instructionem domini Kemenii ipsi tradidisse, eandem ipsi expli-
casse, literas nomine principis et concepisse et exhibuisse. Nihil, 
ne apicem quidem, contra praecedenter deliberationes ipsi fuisse 
iniunctum,~unde principis innocentia luce meridiana clarior est. 
Heri indicabat se non multum de Excellentiae Vestrae candore 
et prudentia certum, metuere Excellentiae Vestrae suspicionem, 
sed celsissimae dominae matris plurimum. Itaque nos omnes, qui 
iìdeles Celsitudinum Vestrarum servi simus, id unice agamus, no 
beata illa vestra concordia alieno celsissimae principissae forsan 
judicio perturbetur. Ego aperte respondi, unam eandemque esse 
principis et Excellentiae Vestrae rationes religionis, regionis, 

f i 8 2 I I E U C Z E G K A K Ó C Z Y Z S I G M O N D 

patriae famlliaetiue causaiu, suae celsitiidiiiis promotionem esse 
vestraiii, vestram esse snam. Urgeatur strenue ac sapieuter uego-
tium, postea diviiiam providentiaui aliqiiem ex vobis electuram. 
Mihi tameu videri hactenus rem cum pluribus majoribusque peri-
culis fore conjunctam, si sua celsitudo tam intricatam vocationem 
acceptare debeat. De Excelleutiae Vestrae sinceritate ac aequitate 
lue andere spendere, nec dubitare me, quin si sua celsitudo rex 
iiat, ipsa Excelleutia Yestra principatum sit promotura. Adeo 
nieam sententiam ac libertatem probavit, ut prae gaudio gestierim. 
( ̂ ossaci libenter (^uemcunque vos ipsimet velitis, acceptabunt. 
Utrinque sunt varia argumenta ; quantum tamen ex Graeco per-
cipere possum, ipsismet videtur Excellentiam Yestram posse rem 
susoipere citius audaciusque. Quare per quicquid possum, obtestor 
Excellentiam Yestram, ne se ideo aftligat, sed quum necesse fuerit, 
celsissimam principissam de sincero ac constanti principis att'ectu 
reddat persuasissimam. Si deus consiliis nostris benedicat, luibe-
bimus modum matris filiique animos suavissime arctissimeque con-
glutinandi. Refert princeps, Excellentiam Yestram significasse, 
denuo remoram aliquam paci imperiali esso objectam. Quiccpiid 
liat, cliristianus orì)is a bello nullatenus liberal)itur, donec Koma 
solo aequetur. Faxit id deus quam citissime, cujus extraordinariae 
benedictioni Excellentiam Yestram ardentissimc commendo, llad-
nortbini, raptissime 22. Novembris 164:9.